
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 06/02/2020    

Repertorio Generale n. 190  del 06/02/2020 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI 
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AL SETTORE FINANZIARIO. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 06/02/2020  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AL SETTORE FINANZIARIO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 21 del 23/05/2019, con il quale allo scrivente sono 
stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. N. 267/2000 connesse alle competenze di responsabile 
dell’Area Finanziaria con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
PREMESSO che l’Ente con deliberazione n. 8 del 22/02/2018 ha approvato il PRFP e che ad oggi 
occorre effettuare un monitoraggio, una verifica e degli adempimenti connessi, al fine di garantire la 
corretta funzionalità dell’ente nella definizione degli atti consequenziali;
RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 31/01/2020 è stata assegnata al 
sottoscritto, Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, la somma necessaria per i conseguenti 
provvedimenti relativi all’acquisizione di servizi a supporto delle attività di monitoraggio, verifica 
attuativa, adempimenti tecnico contabili e formativi, connessi al Piano di Riequilibrio Finanziario 
Pluriennale;
RITENUTO di dover procedere all’acquisizione dei servizi di supporto sopra specificati;
ATTESO:

• che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e da 
ultimo  dalla  legge  28/12/2015 n.  208,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  i 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli  acquisti di beni e 
servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario, l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato  elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ( art.  1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall’art.  7, comma 2, d. l. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012 ed al comma 502 della legge 28/12/2015 n. 208); 

• che  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del  citato 
decreto legge n. 95/2012;

• che anche dopo l’entrata in vigore del D. lgs. 50/2016 permane l’obbligo di avvalersi del 
MePa, come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale affidare la 
fornitura/il  servizio,  a  condizione,  ovviamente,  che  la  prestazione  oggetto  del 
provvedimento sia ricompresa nel MePa;

VISTO l’art. 36  del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità  di affidamento dei contratti sotto soglia 

copia informatica per consultazione



e  precisamente il  comma 1 che stabilisce  che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  servizi  e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi 
di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  D.lgs.  50/2016 che fa  riferimento  ai   principi  di  economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
LETTO,  altresì,  il  comma 2  dell’art.  36  che  nel  disciplinare  le  modalità  di  affidamento  delle 
forniture di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, 
prevede,  nell’ipotesi  di  affidamento di  importo  inferiore  a  euro  40.000  che  possono  avvenire 
mediante  affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, in amministrazione diretta, 
fermo restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie;
STABILITO  di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett.  a) del D. lgs. 50/2016 poiché la scelta  
della procedura mediante affidamento diretto, che si attiva col presente provvedimento, garantisce 
adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso 
al  MePa  gestito  dalla  Consip,  in  quanto  l’apertura  iniziale  del  mercato  è  assicurata 
dall’accreditamento  degli  operatori  economici  nel  mercato  elettronico  da  parte  della  Consip, 
mentre la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo;
VISTI:
il Decreto legislativo n. 267/2000; 
il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
il CIG: Z4D2BEDAE3

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A) del D.lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, 
previa  Trattativa  Diretta  (TD)  su  MEPA,  di  un  supporto  tecnico  specialistico  alle  attività  di 
monitoraggio,  verifica  degli  adempimenti  connessi,  al  fine  di  garantire  la  corretta  funzionalità 
dell’ente nella definizione degli atti consequenziali;
Di dare atto  che la somma di € 9.150,00 IVA inclusa, assegnata al sottoscritto con Deliberazione 
di  Giunta  Municipale  n.  37  del  31/01/2020,  è  stata  prenotata  alla  Missione  1  Programma 103 
Macroaggregato 1.3 del Bilancio corrente esercizio in corso di formazione, al n.  235/2020;
Dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio in corso di 
formazione, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
Di  nominare responsabile  del  procedimento  per  quanto  attiene  l’esecuzione  della  presente 
determinazione il responsabile del servizio programmazione e bilancio Sig. Leo Mangano;
Dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 27 del 06/02/2020

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
SPECIALISTICO AL SETTORE FINANZIARIO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 9.150,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 103 103 9.150,00 235 06.02.2020 2020

Taormina , 06/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


